
Capitolo [ _ ]

Definizioni

[ _] In questo capitolo e nell’allegato [_ ]:

“periodo contabile” indica un periodo di un mese di calendario o qualsiasi altro 

periodo stabilito dall’Agenzia delle entrate ai fini del pagamento e dei resi ai sensi 

della sezione [_ ];

“Agenzia delle entrate” indica l’Agenzia delle entrate irlandese;

“sigaretta elettronica” indica un prodotto che può essere utilizzato per l’inalazione di 

vapore di prodotti liquidi attraverso un bocchino o qualsiasi componente di tale 

prodotto, compresi una cartuccia, un serbatoio e il prodotto senza cartuccia o 

serbatoio, indipendentemente dal fatto che sia monouso, ricaricabile mediante un 

contenitore di ricarica o un serbatoio oppure ricaricabile con cartucce monouso;

“prodotto liquido” indica un liquido per prodotti per inalazione di liquido, tranne 

quando tale liquido è usato esclusivamente come sostituto della nicotina;

“prodotto per inalazione di liquido” indica:

(a) una sigaretta elettronica o 

(b) qualsiasi altro prodotto costituito da:

(i) un dispositivo destinato a consentire l’inalazione di vapore di 

prodotti liquidi attraverso un bocchino (indipendentemente dal 



fatto che il dispositivo consenta anche l’inalazione di qualsiasi 

altra sostanza) o

(ii) una cartuccia in grado di:

(I) contenere un prodotto liquido e

(II) fare parte di un dispositivo che rientra nel comma (i);

“primo approvvigionamento”, salvo disposizione esplicita su tale punto, indica la 

prima volta in cui un prodotto è approvvigionato dal fornitore all’interno dello Stato;

“liquido per prodotti per inalazione di liquidi” indica:

(a) un liquido contenente nicotina che può essere utilizzato in un 

prodotto per inalazione di liquido e

(b) un liquido non contenente nicotina che può essere usato in un 

prodotto per inalazione di liquido;

“sostituto della nicotina” indica un medicinale autorizzato dall’autorità di 

regolamentazione dei prodotti sanitari fornito ai fini della terapia sostitutiva della 

nicotina;

“funzionario” indica un funzionario dell’Agenzia delle entrate;

“prescrivere” indica prescrivere mediante regolamenti ai sensi della sezione [_];



“società collegata” ha il significato assegnato a tale espressione dalla legge del 2014 

sulle imprese;

“fornitore” indica:

(a) fatti salvi i casi a cui si applica il paragrafo (b), un soggetto passivo ai 

sensi della sezione 2 della legge consolidata relativa all’imposta sul 

valore aggiunto del 2010 o

(b) una persona responsabile ai fini stabiliti dalla parte 2 della legge 

consolidata relativa all’imposta sul valore aggiunto del 2010, 

che fornisce un prodotto liquido;

“fornitura” indica la fornitura di un prodotto liquido a un’altra persona, tranne nel 

caso in cui tale persona sia una società collegata;

“imposta” indica l’imposta sui prodotti liquidi ai sensi della sezione [_].

Imposizione e aliquote dell’imposta sui prodotti liquidi

[ _ ] Fatti salvi le disposizioni del presente capitolo e i regolamenti da esso emanati, 

un’accisa, denominata imposta sui prodotti liquidi, è applicata, riscossa e pagata all’aliquota 

specificata nell’allegato [_ ] su ogni prodotto liquido.

Responsabilità per il pagamento dell’imposta sui prodotti liquidi

[ _ ] L’imposta è applicata nel momento in cui un prodotto liquido è fornito per la prima 

volta da un fornitore e tale fornitore è responsabile e tenuto a pagare l’imposta applicata.



Registrazione dei fornitori di prodotti liquidi

[ _ ] Prima che un prodotto liquido sia fornito per la prima volta da un fornitore, 

quest’ultimo deve (se non è già registrato) registrarsi presso l’Agenzia delle entrate secondo 

le procedure previste o altrimenti richieste dall’agenzia.

Resi e pagamento da parte dei fornitori di prodotti liquidi

[ _ ] Ai fini della sezione [_ ], un fornitore deve:

(a) entro un mese dalla fine di un periodo contabile, per quanto riguarda i 

prodotti liquidi forniti in tale periodo contabile, fornire a un 

funzionario una dichiarazione nella forma richiesta dall’Agenzia delle 

entrate, che mostri la quantità di prodotto liquido fornita dal fornitore 

in tale periodo e che includa i dettagli stabiliti dall’Agenzia delle 

entrate e

(b) pagare, in conformità con la dichiarazione di cui al paragrafo (a) e al 

momento in cui scade tale dichiarazione, l’importo dell’imposta dovuta

per il periodo contabile in questione.

Documenti

[ _ ] Ogni fornitore di un prodotto liquido deve conservare i documenti per i periodi 

stabiliti dall’Agenzia delle entrate e deve presentarli ai fini di ispezione a un funzionario su 

richiesta di quest’ultimo.

Prodotto liquido restituito

[ _ ] Fatte salve le condizioni stabilite o altrimenti imposte dall’Agenzia delle entrate, un 

rimborso dell’imposta può essere concesso per qualsiasi prodotto liquido, per il quale sia stata



pagata l’imposta, la cui restituzione al fornitore responsabile sia stata dimostrata in modo 

soddisfacente per l’Agenzia delle entrate.

Rimborso dell’imposta sui prodotti liquidi

[ _ ] (1) Se una fornitura rientra ai sensi della sezione [_ ], il rimborso di tale imposta è

effettuato al fornitore debitore di cui alla suddetta sezione.

(2) La domanda di rimborso ai sensi della sottosezione (1) deve essere nella forma

prevista dall’Agenzia delle entrate ed essere presentata all’Agenzia delle entrate entro un 

periodo non inferiore a un mese e non superiore a sei mesi di calendario dalla fine del periodo

contabile in cui è stata effettuata la prestazione in questione.

(3) Tranne nei casi particolari altrimenti previsti dall’Agenzia delle entrate, un 

rimborso ai sensi della sottosezione (1) non può essere effettuato a meno che la domanda non 

sia presentata entro sei mesi di calendario dalla fine del periodo per il quale è presentata la 

domanda di rimborso.

Violazione e sanzioni

[ _ ] (1) È una violazione ai sensi della presente sottosezione per qualsiasi persona 

contravvenire o non rispettare qualsiasi disposizione del presente capitolo, qualsiasi 

regolamento emanato ai sensi della sezione [ _ ] oppure qualsiasi condizione imposta a norma

del presente capitolo o ai sensi di tale regolamento in relazione a tale disposizione.

(2) Fatta salva qualsiasi altra sanzione a cui una persona possa essere soggetta, un 

soggetto colpevole di una violazione ai sensi della sottosezione (1) è soggetto a procedimento

sommario a una multa di classe A.

(3) Qualora la violazione ai sensi della sottosezione (1) sia commessa da una 

persona giuridica e sia accertato che tale violazione sia stata commessa con il consenso o la 



connivenza di una persona che, al momento della violazione, fosse direttore, amministratore, 

segretario o altro funzionario di tale persona giuridica o che affermava di agire a tale titolo, 

anche tale persona è responsabile, assieme alla persona giuridica, della violazione ed è 

perseguibile e punibile come se avesse commesso la violazione succitata.

(4) Quando gli affari di una persona giuridica sono amministrati dai suoi membri, 

la sottosezione (3) si applica in relazione agli atti e alle inadempienze di un membro in 

relazione alle sue funzioni di amministrazione come se fosse direttore o amministratore.

Regolamenti

[ _ ] L’Agenzia delle entrate può emanare regolamenti allo scopo di gestire, garantire e 

riscuotere l’imposta, o per proteggere le entrate che ne derivano, e allo scopo di prescrivere 

qualsiasi questione in conformità del presente capitolo.

Cura e gestione

[ _ ] L’imposta prevista dal presente capitolo è posta sotto la cura e la gestione 

dell’Agenzia delle entrate.

Entrata in vigore

[ _ ] Il presente capitolo entra in vigore il giorno stabilito con ordinanza dal ministro delle 

Finanze.



Allegato [ _ ]

Imposta sui prodotti liquidi

Prodotto

(1)

Aliquota d’imposta

(2)

Prodotto liquido 500,00 EUR al litro

 


